
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산단환경관리사업소
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단환경관리 (단위:천원)

산단환경관리사업소 4,636,354 3,671,625 964,729

국 2,225,605

균 331,000

도 300,000

시 1,779,749

산단환경안전관리(환경/환경보호일반) 4,559,882 3,595,846 964,036

국 2,225,605

균 331,000

도 300,000

시 1,703,277

산단환경관리 3,715,655 2,651,555 1,064,100

국 2,225,605

도 300,000

시 1,190,050

소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 315,000 589,000 △274,000

국 175,000

시 140,000

402 민간자본이전 315,000 589,000 △274,000

국 175,000

시 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 315,000 589,000 △274,000

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업
315,000

국 175,000

시 140,000

환경오염 배출 관리 178,050 118,555 59,495

201 일반운영비 128,050 118,555 9,495

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○화학물질 안전 관리위원회 참여수당
3,000

02 공공운영비 125,050 115,555 9,495

○화양농공단지 악취모니터링 시스템 유지관
리 25,000

○화양농공단지 악취모니터링 시스템 소모품
(센서) 교체 10,500

○여수산단 악취 시료 자동포집 장치 유지관
리 40,000

○여수산단 악취 시료 자동포집 장치 소모품(
센서) 교체 49,550

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○여수시 지역화학사고대응계획 수립용역
50,000

여수산단 디지털 환경 안전 모니터링시스템 구축 2,900,605 1,904,000 996,605

315,000,000원*1식

100,000원*10명*3회

25,000,000원*1식

3,500,000원*3개소

40,000,000원*1식

2,752,750원*18개소

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리사업소
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단환경관리 (단위:천원)

국 1,900,605

도 300,000

시 700,000

403 자치단체등자본이전 2,900,605 1,904,000 996,605

국 1,900,605

도 300,000

시 700,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,900,605 1,904,000 996,605

○여수산단 디지털 환경 안전 모니터링 시스
템 구축(계속) 2,900,605

국 1,900,605

도 300,000

시 700,000

주민건강영향조사 사후관리사업 322,000 0 322,000

국 150,000

시 172,000

201 일반운영비 108,000 0 108,000

01 사무관리비 108,000 0 108,000

○환경오염도 분석 수수료
108,000

207 연구개발비 214,000 0 214,000

국 150,000

시 64,000

01 연구용역비 214,000 0 214,000

○주민건강영향조사 사후관리사업 용역
214,000

국 150,000

시 64,000

산단환경감시 796,400 901,494 △105,094

균 331,000

시 465,400

산단환경감시 운영 134,400 139,700 △5,300

201 일반운영비 105,610 109,110 △3,500

01 사무관리비 45,370 45,370 0

○일반수용비 28,200

ㅇ산단 환경오염사고 검사 수수료
3,600

ㅇ산단 환경오염사고 방제작업 폐기물처리
비 21,600

ㅇ측정장비 소모품 구입
3,000

○위탁교육비 6,000

ㅇ드론 위탁 교육비 6,000

○피복비 1,170

2,900,605,000원*1식

4,000,000원*3회*3개(지점)*3계절

214,000,000원*1식

150,000원*2회*12월

270,000원*80톤

3,000,000원*1식

2,000,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리사업소
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단환경감시 (단위:천원)

ㅇ산단 환경감시 단속요원 근무복 1,170

－안전모 270

－안전화 900

○임차료 10,000

ㅇ환경오염사고 방제장비 임차 비용
10,000

02 공공운영비 60,240 63,740 △3,500

○공공요금 및 제세 3,240

ㅇ환경행정 현장운용 단말기 사용료
1,800

ㅇ환경행정 무선 인터넷 사용료
1,440

○시설장비 유지비 57,000

ㅇ유해대기 이동측정차량 장비 및 프로그램
유지보수 50,000

ㅇ환경 감시용 드론 유지보수
3,000

ㅇ이동식 악취시료 자동채취장치·차량 유
지보수 4,000

202 여비 5,780 5,780 0

01 국내여비 5,780 5,780 0

○산단 배출업소 폐수 오염도검사 의뢰
1,190

○산단 배출업소 악취 오염도검사 의뢰
1,020

○유관기관(검찰 등) 환경사범 합동단속
1,700

○환경사범 사건 건의 및 송치
1,360

○미세먼지 및 악취 워크숍 참석
255

○악취관리지역 벤치마킹
255

206 재료비 13,010 16,610 △3,600

01 재료비 13,010 16,610 △3,600

○배출업소 오염도 검사용 시료채취 용기 7,710

ㅇ무균채수병 360

ㅇ노르말헥산 채수병 2,250

ㅇ갈색메디아병(광구) 1,800

ㅇ악취 포집백(10ℓ,알루미늄백)
3,300

○산단 오염사고 방제용품 5,300

ㅇ기름흡착포 1,800

ㅇ기름흡착붐 2,200

ㅇ방제용 장화 300

ㅇ오일펜스 1,000

30,000원*9명

100,000원*9명

500,000원*5대*4회

50,000원*3대*12월

40,000원*3대*12월

50,000,000원*1식

3,000,000원*1식

4,000,000원*1식

85,000원*2명*7회

85,000원*2명*6회

85,000원*2명*5일*2회

85,000원*2명*8회

85,000원*3명*1회

85,000원*3명*1회

1,200원*300개

15,000원*150개

12,000원*150개

33,000원*100개

90,000원*20박스

110,000원*20박스

10,000원*30켤레

500,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리사업소
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단환경감시 (단위:천원)

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○산단 환경오염신고 포상금
1,800

○산단 환경범죄 참고인 등 실비보상금
300

○산단 배출사업장 민·관합동단속 민간인 실
비보상 900

405 자산취득비 7,000 5,200 1,800

01 자산및물품취득비 7,000 5,200 1,800

○산단 환경오염사고 방제장비 보관 컨테이
너 구입 7,000

미세먼지 불법배출 예방 감시 지원(경상) 662,000 661,794 206

균 331,000

시 331,000

101 인건비 590,230 575,414 14,816

균 295,115

시 295,115

04 기간제근로자등보수 590,230 575,414 14,816

○미세먼지 불법배출 예방·감시 지원사업 590,230

ㅇ인부임 407,273

균 203,637

시 203,636

ㅇ출장여비 81,720

균 40,860

시 40,860

ㅇ정액급식비 28,080

균 14,040

시 14,040

ㅇ명절휴가비 14,400

균 7,200

시 7,200

ㅇ사회보험료 51,557

균 25,778

시 25,779

ㅇ교육비 3,600

균 1,800

시 1,800

ㅇ피복비 3,600

균 1,800

시 1,800

201 일반운영비 70,780 74,500 △3,720

균 35,390

시 35,390

30,000원*5건*12월

75,000원*4건

75,000원*4명*3회

7,000,000원*1식

76,960원*18명*294일

20,000원*18명*227일

130,000원*18명*12월

400,000원*18명*2회

51,557,000*1식

200,000원*18명

200,000원*18명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리사업소
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단환경감시 (단위:천원)

01 사무관리비 60,540 61,500 △960

○일반수용비 20,580

ㅇ사무용품비 5,500

균 2,750

시 2,750

ㅇ소모성 물품 구입 6,000

균 3,000

시 3,000

ㅇ감시·순찰용 방진마스크 구입
3,680

균 1,840

시 1,840

ㅇ시료 채취·분석비
5,400

균 2,700

시 2,700

○임차료 39,960

ㅇ차량 임차료 36,000

균 18,000

시 18,000

ㅇ현장사무실(컨테이너) 임차료
3,960

균 1,980

시 1,980

02 공공운영비 10,240 13,000 △2,760

○시설장비유지비 1,000

ㅇ측정장비 유지보수비
1,000

균 500

시 500

○차량·선박비 9,240

ㅇ차량유류대 9,240

균 4,620

시 4,620

206 재료비 990 11,880 △10,890

균 495

시 495

01 재료비 990 11,880 △10,890

○악취 포집백(10ℓ, 알루미늄백)
990

균 495

시 495

산단안전관리 25,662 25,632 30

산단 안전 관리 7,300 7,270 30

5,500,000원*1식

6,000,000원*1식

3,680,000원*1식

150,000원*3회*12월

750,000원*12월*4대

330,000원*12월*1식

1,000,000원*1식

9,240,000원*1식

33,000원*30개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리사업소
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단안전관리 (단위:천원)

201 일반운영비 2,220 2,190 30

01 사무관리비 1,200 1,170 30

○피복비 1,200

ㅇ여수산단 안전점검복 1,200

－안전모 150

－안전화 500

－안전점검복 550

02 공공운영비 1,020 1,020 0

○공공요금 및 제세 720

ㅇ산단안전관리용 무전기(TRS) 사용료
720

○시설장비유지비 300

ㅇ산단 안전관리용 무전기(TRS) 수리비
300

202 여비 5,080 5,080 0

01 국내여비 5,080 5,080 0

○산단 입주업체 안전관리 점검
3,040

○가스안전관리 선진화 교육 참석
850

○전기안전관리 세미나 참석
510

○석유화학안전관리위원회 합동회의 참석
680

산단 안전문화 정착 18,362 18,362 0

201 일반운영비 15,180 15,180 0

01 사무관리비 11,570 11,570 0

○일반수용비 10,370

ㅇ여수산단사고 사례집 제작
2,000

ㅇ여수산단 주민대피계획 책자 제작
1,000

ㅇ여수산단 안전점검의 날 행사 현수막 제
작 350

ㅇ여수산단 안전대책회의 현수막 제작
280

ㅇ재난대비 응급처치 경연대회 720

－현수막 300

－경연장별 A형 표지판
420

ㅇ안전문화 캠페인 4,240

－홍보물 4,000

－현수막 240

ㅇ재난대응 실제훈련용 연막탄(5분용) 구입
1,500

30,000원*5명*1회

100,000원*5명*1회

110,000원*5명*1회

20,000원*3대*12월

150,000원*2대*1회

20,000원*4명*19일*2회

85,000원*2명*5일*1회

85,000원*2명*3일*1회

85,000원*2명*2일*2회

10,000원*200부

10,000원*100부

70,000원*5회

70,000원*2개소*2회

150,000원*2개소

70,000원*6개소

400원*10,000매

80,000원*3개

30,000원*10발*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리사업소
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단안전관리 (단위:천원)

ㅇ재난대응 실제훈련 현수막 제작
280

○운영수당 1,200

ㅇ재난대비 응급처치 경연대회 심사 수당
1,200

03 행사운영비 3,610 3,610 0

○여수산단 안전기술세미나 합동행사 3,610

ㅇ초청강사 수당 940

ㅇ안전기술세미나 책자인쇄
1,950

ㅇ현수막 제작 720

－육교용 600

－실내용 120

202 여비 2,210 2,210 0

01 국내여비 2,210 2,210 0

○석유화학플랜트 안전성향상연구 세미나 참
석 680

○화학재난합동방재센터 세미나 참석
680

○산업재해예방 연찬회 참석
680

○고압가스사고 현장조치 매뉴얼정비 지침
교육 170

301 일반보전금 972 972 0

11 행사실비지원금 972 972 0

○여수산단 안전대책회의 참석자 식비
176

○응급처치 경연대회 참석자 식비
796

산단폐기물 관리·감독 22,165 17,165 5,000

산단폐기물 처리 관리·감독 22,165 17,165 5,000

201 일반운영비 15,030 10,030 5,000

01 사무관리비 15,030 10,030 5,000

○일반수용비 14,640

ㅇ폐기물 배출자 신고필증 제작
2,000

ㅇ사업장폐기물 관련 지도점검표 제작
1,000

ㅇ산단 내 공한지 등 무단적치폐기물 처리
비 5,000

ㅇ석면 비산정도 측정비
6,000

ㅇ폐기물 불법처리 근절 홍보 현수막 제작
640

○피복비 390

ㅇ산단폐기물 단속요원 근무복 390

70,000원*2종*2회

200,000원*6명*1회

940,000원*1회

10,000원*195부

200,000원*3개소*1회

60,000원*1개소*2회

85,000원*2명*2일*2회

85,000원*2명*2일*2회

85,000원*2명*2일*2회

85,000원*2명*1일*1회

8,000원*11명*2회

7,960원*100명*1회

1,000원*500매*4종

1,000원*500매*2종

5,000,000원*1식

2,000,000원 * 3건

80,000원*4개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리사업소
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단폐기물 관리·감독 (단위:천원)

－안전모 90

－안전화 300

202 여비 7,135 7,135 0

01 국내여비 7,135 7,135 0

○폐기물 배출·처리업소 합동단속
680

○폐기물관리법 개정교육 및 각종 세미나 참
석 1,020

○폐기물관리법 위반 사건건의 및 사건송치
595

○산단폐기물업체 지도점검
4,840

행정운영경비(산단환경관리사업소)(기타/기타) 76,472 75,779 693

기본경비 76,472 75,779 693

기본경비 76,472 75,779 693

201 일반운영비 50,268 50,268 0

01 사무관리비 34,988 34,988 0

○일반수용비 총액계상
13,768

○급량비 총액계상 21,220

02 공공운영비 15,280 15,280 0

○공공요금 및 제세 총액계상
15,280

202 여비 21,407 20,767 640

01 국내여비 17,567 17,567 0

○부서운영 총액계상 17,567

02 월액여비 3,840 3,200 640

○월액여비 3,840

203 업무추진비 4,797 4,744 53

02 정원가산업무추진비 597 544 53

○산단환경관리사업소 직원 사기진작 경비(
정원 22명) 597

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○산단환경관리사업소(정원 22명)
4,200

30,000원*3명*1회

100,000원*3명*1회

85,000원*2명*2일*2회

85,000원*2명*3일*2회

85,000원*1명*1일*7회

20,000원*2명*11일*11월

13,768,000원*1식

21,220,000원*1식

15,280,000원*1식

17,567,000원*1식

160,000원*2명*12개월

597,000원*1식

350,000원*12월


